50

PORTARIA N° 10/2024

Súmula: Designa a colaboradora Juliana Freitas Martins como responsável pelo
atualização do Sistema de Gestão do Patrimônio Móvel – GPM da entidade.

O Diretor-Presidente do Serviço Social Autônomo Viaje Paraná, no uso de suas
atribuições legais, em especial ao contido no Estatuto Social do Viaje Paraná,
homologado pelo Decreto nº 2.658/2023, de 29 de junho de 2023,
especificamente na redação do inciso I do artigo 20, que compete ao Diretor
Presidente a direção e coordenação das atividades do Viaje Paraná e da Diretoria
Executiva.

RESOLVE

Art. 1º. Designar a colaboradora Juliana Freitas Martins, CPF 048.276.029-05
como responsável pelo atualização e tratamento de dados do Sistema de Gestão
do Patrimônio Móvel – GPM da entidade, sem prejuízo das atividades já
desenvolvidas na Assessoria.

I – Publique-se no Diário Oficial do Estado;

Curitiba, 11 de novembro de 2024.

IRAPUAN CORTES SANTOS
Diretor-Presidente – Viaje Paraná

 146813/2024

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2024

Protocolo SID nº 23.171.997-0

O VIAJE PARANÁ, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, localizada na Rua
Alameda Julia da Costa, 64 – CEP 80.410-070, São Francisco – Curitiba/PR,
inscrito no CNPJ 51.124.838/0001-90, neste ato representado pelo
Diretor-Presidente Irapuan Cortes Santos, CPF 846.939.759-15, ordenador de
despesas resolve conhecer e autorizar a contratação com dispensa da realização
de processo licitatório, com fundamento no ART. 27, inciso II, do Regulamento
de Compras e Contratações do Viaje (resolução 01/2024), Arts. 7º, 11º, 18º e 19º
da lei federal 9.6610/98, bem como o Requisição de Contratação e Termo de
Referência constantes no protocolo, para a contratação da empresa E.G BORBA
COMERCIO DE BRINDES LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ n°
28.363.126/0001-40, para o fornecimento de, 6700 COPO PARA VIAGEM 210
ml FIBRA DE BAMBU e 6700 VISEIRAS s para distribuição no Verão Maior
Paraná no período de 28/12/24 a 2/12/25, sob investimentos de R$111.000,00
(cento e onze mil reais), que será pago conforme documentos constantes no
Protocolo SID nº 23.171.997-0, desde que atestada cumprida as obrigações da
Contratada.

O fornecedor deverá disponibilizar os itens especificados no item 5 até o dia 20
de dezembro de 2024 no endereço: Alameda Julia da Costa, 64, Curitiba, e em
conformidade à proposta comercial aprovada.

A seleção do fornecedor se deu no regime de execução a Empreitada por Preço
Global – Menor Preço.

I – Publique-se no Diário Oficial do Estado;

Curitiba, 11 de dezembro de 2024.

IRAPUAN CORTES SANTOS
Diretor-Presidente – Viaje Para

 146838/2024

VIAJE PARANÁ
PORTARIA N° 11/2024

Súmula: Define as prerrogativas da Procuradoria Jurídica quanto a apuração da
veracidade da documentação comprobatória da condição de exclusividade, para
fins de contratação direta, por inexigibilidade.

O Diretor Presidente do Serviço Social Autônomo Viaje Paraná, no uso de suas
atribuições legais, em especial ao contido no Estatuto Social do Viaje Paraná,
homologado pelo Decreto nº 2.658/2023, de 29 de junho de 2023, em conjunto
com o Procurador Jurídico, nos termos do art. 1º, da Resolução nº 001, de 04 de
julho de 2024, pelo presente

RESOLVE

Art. 1º. Art. 1º Não se insere nas atribuições da Procuradoria Jurídica a apuração
da veracidade da documentação comprobatória da condição de exclusividade,
para fins de contratação direta, por inexigibilidade, com base no inciso VI, do
caput do art. 9 da Resolução nº 001/2024.

I – Publique-se no Diário Oficial do Estado;

Curitiba, 11 de novembro de 2024.

IRAPUAN CORTES SANTOS
Diretor-Presidente – Viaje Paraná

 147205/2024

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

II

22.524.060-4
Contratação de empresa especializada em engenharia de

tráfego para a elaboração de projeto básico de sinalização viária
horizontal e vertical, em conformidade com as normativas do CONTRAN
– Conselho Nacional de Trânsito e DETRAN-PR – Departamento
Estadual de Trânsito do Paraná, a ser realizada na CEASA/PR Unidade
Atacadista de Curitiba/PR.

MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E
PROJETOS LTDA – CNPJ 09.570.293/0001-17

Prorroga-se o prazo de vigência do contrato para o período
de 10/01/2025 à 09/04/2025.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
146966/2024

147297/2024

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 72/2024 - MDA

Processo nº: 23.001.525-2 - Tipo: Menor Preço
Objeto: Registro de preços para eventual e futura AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE EXPEDIENTE (PAPEL SULFITE A4 E A3 E
COUCHÊ A4).
Modo: Disputa Aberta - Forma: Eletrônico

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 13/01/2025

Início da disputa 09:30 – 13/01/2025

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal.
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

146380/2024

Extrato do Termo Aditivo (4º) ao Termo de Adesão nº 007/TAD/2021
Edital de chamamento nº 01/2020

Protocolo: 22.500.322-0. Partes: COHAPAR e Pacaembu Construtora S/A. Objeto:
Alterar cláusula, parágrafos e itens que mencionem quanto aos benefícios, serviços
e obrigações que envolvam a COPEL e/ou o Convênio COHAPAR/COPEL-DIS nº
001/2021. Fundamento: Artigos 3º, 7º II da Lei Estadual nº 20.394/2020, Artigos
8º e 9º do Decreto Estadual nº 7.666/2021 e § Segundo da Clausula Primeira do

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 72/2024 - MDA